²³ P. B a n k o w s k i, *Archiwum Stanisława Augusta. Monografia archiwoznawcza*, Warszawa, 1958, s. 83–87.

²⁴ L. F i n k e l, *Elekcya...*, s. 129, przyp. 1.

²⁵ H. R o b ó t k a, B. R y s z e w s k i, A. T o m c z a k, *Archiwistyka*, Warszawa, 1989, s. 195.

PRIEDAS*

Lyda, 1506 m. liepos 24 d.

Lenkijos karaliaus ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio Aleksandro Jogailaičio testamentas

Orig. *Kraków, Biblioteka XX. Czartoryskich, perg. nr 688, vol. III/27. Pergamento matmenys: plotis 600 mm, aukštis 300 mm, storis 100 mm, būklė gera; be antspaudo, liko skylės nuo virvės ir jos žymė ant dokumento lapo; verso pusėje XIX a. numeracija: Nr. 10 (kairiajame viršutiniame kampe), 688 (viršutinės paraštės centre), 27 (po užsklanda); dorso pusėje viršutinėje dalyje regestas, XVI a. rašytas ranka: Ultima voluntas seu testamentum Alexandri regis 1506 ir penkios kitos pastabos (antra ir ketvirta iš eilės rašytos ta pačia ranka): No XXXXIII; Testamentum Alexandri regis Poloniae; 1506; Universal. Regni no XXIX; electio.*

Kopija. *Lwów, Naukowa Narodowa Biblioteka Ukrainy im. Wasyla Stefanyka, fond 45: Archiwum Dzieduszyckich, cz. 1: Rękopisy Biblioteki Poturzyckiej Dzieduszyckich, Teki Łukasza Gołębiowskiego (II). 1088–1506 metų Lenkijos istorijos medžiagos nuorašai, nr. 385, pagal originalą (su klaidomis).*

1 leid. *M. Baliński, Historia miasta Wilna, t. 2, Wilno 1837, s. 204–211 (su vertimu į lenkų kalbą), pagal Motiejaus Dogelio ranka rašytą nuorašą, tada buvusį po 1831 m. sukilimo uždaryto Imperatoriškojo Vilniaus universiteto bibliotekoje, dabar neišlikęs (su klaidomis).*

2 leid. *Acta Tomiciana, t. 1, [ed. T. C. Działyński, Kórnik, 1852], Appendix, nr 6, s. 20–21, pagal tada Kurniko bibliotekoje buvusį rankraštinių nuorašą, dabar neišlikęs (su klaidomis).*

3 leid. *Skarbiec dyplomatów, wyd. I. Daniłowicz, t. 2, Wilno, 1862, nr 2174, s. 272–273, tik vertimas į lenkų kalbą iš M. Balińskio.*

Reg. *W. Szelińska, J. Tomaszewicz, Katalog dokumentów pergaminowych Biblioteki Czartoryskich w Krakowie, cz. 1: Dokumenty z lat 1148–1506, Kraków, 1975, nr 753, s. 328–329.*

* Noriu nuoširdžiai padėkoti prof. Boženai Wyrozumskai ir prof. Jerziui Wyrozumskiui, skyrusiems laiko kruopščiai sutikrinti skelbiamą dokumentą su originalu.

^a-In nomine Domini amen^a. Ad memoriam / rei sempiternam Alexander Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie Prussieque dominus et heres et cetera¹. Universis et singulis presencium noticiam habituris notificamus, quia nos in consiliariorum nostrorum tanquam testium / infrascriptorum presencia, quamvis valitudinarij [*sic*] lan- guemus corpore, animo tamen et ratione competentibus, providentes, ne ex hac texture mortalis maiestatisque temporalis gloria mortis iussibus, cui omne creatum deditum est imperium, absque debito / salutis et temporalium ordine quandocumque exuamur cupientesque, ut catholico regi ac principi, ym(m)o eciam cuilibet cristiano mortali salutare fuerit, per ultimas regias deliberaciones nostras tam pro anima, quam pro mobilibus et immobilibus bonis decernere id, quod post nostrum vite exitum executum iri manda- remus omnibus, quibus melioribus potuimus iure, modo et stilo, testamentum ultimum voluntatemque ultimam infrascriptam nostram fecimus, condidimus, expressimus et des- cripsimus describimusque presentibus. Imprimis fassi sumus et fatemur: nos ordine et communionem sacrosancte matris ec(c)lesie // fideique Romane morituros, proptereaque contricione et devocione debitis sacramenta confessionis, eucaristie et sacri olei sumsi- mus et sumimus spiritualiter nobisque semper et presertim dum hunc, qui modo nobis in- est, vite spiritum Deus, qui illum corpori infuderat, reposceret, dari et procurari peciimus. Quemquidem vite spiritum et animam nostram Deo et Salvatori nostro, corpus vero terre commendamus, cui sepulturam inter olim busta divorum avi, genitoris et germani nostro- rum, regum Polonie, in regno nostro designamus. Huius quoque et infrascripte voluntatis ultime nostre executorem ac nostrum et patrimonii nostri in Regno et Magno Ducatu Li- thvanie universorum et singulorum thesaurorum auri, argenti, bonorum et rerum aliarum universarum bonorumque mobilium et immobilium nostrorum et presertim in speciali registro seu codicillo, sigillo regni nostri sigillato, per nos descriptorum descriptarumque verum, unicum, immediatum et indubitatum heredem et successorem creamus et institu- imus, videlicet illustrissimum principem, dominum Sigismundum, Dei gracia regionum^b Polonie, Maioris Glogowie, Oppawie et cetera in Slezia ducem ac eiusdem Superioris et Inferioris Slezie Lusacieque capitaneum generalem, germanum nostrum carissimum², dantes ei facultatem omnimodam universa et singula bona mobilia et immobilia ac the- zausos aurum, argentum et clenodia resque alias ad nos pertinentes, nobiscum et ubique existentes, percipiendi, tollendi et levandi de eisque universa et singula debita spiritualia

^{a-a} Invokacija rašyta majuskulais. Puošnus inicialas I neapima tik trijų paskutinių dokumento teksto eilučių;

^b Or. regium.

¹ Aleksandras Jogailaitis (1461–1506), Lietuvos didysis kunigaikštis nuo 1492 m. ir Lenkijos karalius nuo 1501 m., žr. Z. W d o w i s z e w s k i, *Genealogia...*, s. 105–108.

² Žygimantas Jogailaitis (1467–1548), jaunesnysis Aleksandro brolis, Lenkijos karalius nuo 1506 m., žr. ten pat, p. 115–117

et secularia ac familiarium nostrorum salaria pro nobis dissolvendi et omnimodo pro salute nostra alias, sic ut ex virtute et caritate fraterna salutarius censuerit et arbitratus fuerit, disponendi. Cui quidem domino duci Sigismundo, fratri et heredi succesorique nostro et speciali voluntatis ultime executori ac cunctis Regni et Magni Ducatus Lithvanie nostrorum prelati et consiliariis illustrissimam principem, dominam Elenam magnam ducem Lithvanie, Russie, Samogithie et cetera, coniugem nostram³ eiusque actiones et iusticias in protectionem singulariter commendamus et committimus. Volentes decernentesque, quod sicut in vita nostra patrocina defensionis et conservacionis habere consueverat ex nobis, sic nobis e vita decedentibus in debitis veneracione et honore eisdemque favore patrocino atque tutela ac in iuribus, indultibus et iusticia suis per eosdem dominum germanum consiliariosque nostros conservari debeat ad ultima vite sue tempora. Que omnia et singula premissa in presens testamentum ultimamque voluntatem nostram redigimus, inscribimus et ordinamus, volentes et decernentes esse firma et valida temporibus perpetuo duraturis tenore presencium mediante eaque, ut robur habeant perhenne, ac in fidem et testimonium presencium sigilli nostri subappensione com(m)uniri fecimus. Actum et datum in opido et castro nostro Lida⁴ feria sexta in vigilia sancti Jacobi apostoli anno millesimo quingentesimo sexto, regni nostri anno quinto. Presentibus ibidem, reverendo in Cristo patre domino Alberto episcopo Vिल्nensi⁵, ac magnificis venerabilibus generosis ac nobiles: Nicolao Mykolayowicz palatino Troczeni⁶, Stanislao Janowicz castellano Troczeni et capitaneo Samogithie⁷, Johanne de Lassko ec(c)lesie Gneznensis et regni nostri cancellario⁸, Johanne Jurgiwicz de Zabrzezye supremo marschalko⁹, Stanislao Kyschka campiductore Magni Ducatus nostri¹⁰, duce Michaele Lwowicz Hlynski mars-

³ Elena (1476–1513), Lietuvos didžioji kunigaikštienė, Aleksandro Jogailaičio žmona nuo 1495 m., žr. ten pat, p. 108–110.

⁴ Lyda, miestas maždaug už 100 km į pietus nuo Vilniaus, dabar Baltarusijoje, Gardino apskrityje.